SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 432, DE 2021

Autorização para desempenho de missão parlamentar, a fim de participar dos eventos
de “25 anos de CPLP e Fórum Economia” e “IX Fórum Jurídico de Lisboa”, em Lisboa,
Portugal.

AUTORIA: Senador Davi Alcolumbre (DEM/AP)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do REQ 432/2021 - CDIR.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/150462

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Lisboa, de

11/11/2021 a 18/11/2021, a fim de participar nos eventos “25 anos de CPLP e Fórum

Economia” e “IX Fórum Jurídico de Lisboa”, em Portugal, conforme os seguintes

documentos anexos: Convite e Autorizacao.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 11/11/2021 a 18/11/2021, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 26 de outubro de 2021.

Senador Davi Alcolumbre
(DEM - AP)

S
F

/
2

1
1

3
0

.
6

1
4

8
7

-
6

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do REQ 432/2021 - CDIR.

S
F

/
2

1
1

3
0

.
6

1
4

8
7

-
6

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do REQ 432/2021 - CDIR.

Brasilia-DF, 28 de setembro de 2021

Excelentíssimo Senhor Davi Alcolumbre

Senador da República Federativa do Brasil

O Instituto de Ciências Jurídico-Políticas e o Centro de Investigação de Direito Público da Faculdade de

Direito da Universidade de Lisboa (ICJP/CIDP), o Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e

Pesquisa (IDP) e a Fundação Getulio Vargas, por meio do Centro de Inovação, Administração e Pesquisa

do Judiciário (FGV/CIAPJ) realizam o 25 anos de CPLP e Fórum Economia, nos dias 11 e 12 de Novembro

e o IX Fórum Jurídico de Lisboa nos dias 15, 16 e 17 de Novembro de 2021.

Sob o tema central Sistemas Políticos e Gestão de Crises, o fórum anual visa debater sobre importantes

questões do Direito Constitucional contemporâneo, a partir do diálogo entre os sistemas jurídicos

português e brasileiro. Em 2021, a edição ocorrerá em formato presencial e será transmitida de forma

online.

Autoridades políticas, jurídicas e acadêmicas participarão do seminário com o objetivo de traçar um

panorama sobre os principais conceitos relacionados a crises, bem como promover recomendações para

enfrentá-las.

Nesse contexto, conforme prévio contato, temos a honra de convidar V. Exa. para participar assistindo

ao fórum principal, assim como das atividades simultâneas que estão sendo planejadas acerca do tema

Sistemas de Governo. Na certeza de contar com a participação de V.Exa., renovamos nossos votos de

consideração, colocando-nos à disposição para sanar quaisquer dúvidas, bem como para tomar

providências que se façam necessárias.

Endereçamos à Vossa Excelência a mais elevada estima.

Cordialmente,

Coordenação
I Semana do Brasil em Portugal

IX Fórum Jurídico de Lisboa

S
F

/
2

1
1

3
0

.
6

1
4

8
7

-
6

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do REQ 432/2021 - CDIR.